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（六）抵(質)押之資產
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3. 大陸投資資訊

（十二）部門別財務資訊 (外銷資訊)
九、重要會計科目明細表

 填寫上市櫃公司之企業資金狀況調查表：參考財務報告書之「財務報表附註」與

「重要會計科目明細表」。

填表之基礎

填表須參考之明細資訊

(財報未詳盡之處，請再
詢問公司)

視導查核重點 !
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資產負債表 (以99年為例)
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範例 1  資產「現金及約當現金」項目

項                                 目 電腦代號 99年12月底

資     產     合     計 100000 6,079,460
一、庫存現金及零用金 101000 112 364 476

二、國內金融機構存款 102000
  1.活期性存款 102010 90,326 5,275 95,601

  2.定期性存款 102020 0

  3.外匯存款 102030 59,649 3,211 2,993 65,853

三、附賣 (買 )回交易 112000 2,386,961 2,386,961

六、國內有價證券及投資淨額 105000
  1.短期票券(商業本票、銀行承兌匯票  ) 105010

161,454

3,530,569

3,530,569明細資料請填於  附表2-有價證券投

資明細表，合計數字會自動連結

民營調查表--資產表：                         單位 :新台幣千元  

注意：1.資產負債表及附註的單位為元或千元？ 本調查表單位為新台幣千元。

2.財報附註資訊可能不詳盡，如外匯存款及約當現金，須參考財報「重要會計科目明細表」或詢問公司。

資產負債表： 
流動資產                               單位:新台幣千元 
  現金及約當現金（附註四（一））           $  6,079,460 

八、財務報表附註（四(一)）、重要會計科目之說明：  

                     單位：新台幣元            
（一）現金及約當現金   

庫存現金 $  475,656  
支存、活期存款 161,453,709  
約當現金－附買回債券及票券 5,917,530,597  
 $  6,079,459,962  

九、重要會計科目明細表 ：

現金及約當現金明細表 單位：新台幣元

項 目 摘 要 金 額 備 註

庫存現金 $   111,656
週轉金 364,000
銀行存款 支票存款 90,326,251

活期存款 5,274,433
外匯活存 美金 59,649,131 匯率 USD1=NT29.13

歐元 3,210,805 匯率 EUR1=NT38.83
日幣 2,993,089 匯率￥1=NT0.3580

約當現金 商業本票 3,530,569,254
附買回債券 2,386,961,343

合計 $ 6,079,459,962

＊ 活期及定期存款

中，可能含外幣存

款。若存在國內金融

機構，填入外匯存款

（102030）；若存放

在國外，應填入國外

存款（107010）



5

範例 2-1  資產「公平價值變動列入損益之金融資產」項目

注意：1.填寫本調查之金融資產不區分流動性或非流動性，僅依有價證券種類、國內或國外發行作區分，

以公平價值填入本調查「附表2—有價證券投資明細表」。

2.衍生性金融商品如由國內金融機構承作，填入國內有價證券投資之衍生性金融商品（105080）；

如由國外金融機構承作，填入國外有價證券投資之衍生性金融商品（107040）。

  民營調查表--附表 2：            單位:新台幣千元 

                      項    目
 

明   細
99年底 98年底

一、國內有價證券投資 26,617 0
1.短期票券  (商業本票及

銀行承兌匯票)
2.政府公債及國庫券

3.公司債

4.金融債券

5.共同基金（受益憑證）

6.股份

7.資產證券化商品

8.衍生性金融商品 26,617
9.其他國內投資
二、國外有價證券投資 0 0
1.國外直接投資

2.國外有價證券投資

3.國外衍生性金融商品 0

(一)公平價值變動列入損益之金融資

產（含非避險性之衍生性金融資產）

適用財務會計準則第34號公報之有價證券

 
 

資產負債表：                       單位:新台幣千元 

流動資產  
  公平價值變動列入損益之金融資產－流動（附註四（六））   1,546  

基金及投資  
  公平價值變動列入損益之金融資產－非流動（附註四（六））25,017  

八、財務報表附註（四(六)）、重要會計科目之說明： 

                   單位：新台幣千元  
銀行別 資   產 負   債 
利率交換合約  
台北富邦銀行 $     - $ 148,581 
花旗銀行 - 45,371 

長天期外匯合約 
中國信託銀行  - $ 3,972 
台北富邦銀行 1,782 35 
香港匯豐銀行 17,296 - 
荷蘭銀行      7,539         - 

 26,617 197,959 
減；帳列流動項下     (1,546)    (2,263) 
帳列非流動項下 $  25,071 $  195,696 
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範例 2-1 （補充案例）資產「公平價值變動列入損益之金融資產」項目

注意：持有國內投信公司發行之共同基金，無論投資標的為國內或海外，填入國內共同基金(105050)
持有境外基金機構發行之共同基金，填入國外有價證券投資(107030)。參照「調查手冊與實習範例」附錄。

  民營調查表--附表 2：            單位:新台幣千元 

                      項   目
 

明  細
99年底 98年底

一、國內有價證券投資 1,298,166 0
1.短期票券 (商業本票及

銀行承兌匯票)
2.政府公債及國庫券
3.公司債 241,279
4.金融債券
5.共同基金（受益憑證） 923,772
6.股份 133,115
7.資產證券化商品
8.衍生性金融商品
9.其他國內投資
二、國外有價證券投資 179,065 0
1.國外直接投資
2.國外有價證券投資 112,526
3.國外衍生性金融商品 66,539

(一)公平價值變動列入損益之金融資

產（含非避險性之衍生性金融資產）

適用財務會計準則第34號公報之有價證券

 

 
 

資產負債表：                            單位 :新台幣千元  

流動資產   
  公平價值變動列入損益之金融資產－流動              $ 1,477,231  

九、重要會計科目明細表：  

單位: 新台幣千元

金融商品名稱 單         價 總         額
交易目的金融資產
    國內上市櫃股票－
        國巨股份有限公司 133,115$     

    國內開放式債券型基金
        聯邦債券基金 12.61 260,435       
        金鼎債券基金 14.43 200,112       
        復華債券基金 13.81 140,080       
        兆豐國際寶鑽基金 11.93 120,076       
        工銀1699基金 12.90 100,057       
        日盛債券基金 14.12 100,057       
        寶來標智滬深300基金 19.70 2,955           

    國外美元債券基金
         GOLDMAN貨幣型 112,526       

    遠期外匯合約 22,775         
    選擇權合約 43,764         

指定公平價值變動列入損益之金融資產
    國內可轉換公司債－
        億光電子股份有限公司 119.15 241,279       

1,477,231$  

公平價值變動列入損益之金融資產－流動明細表

公平價值

 

合計  66,539 
若由國外金融
機構承作  

合計  923,772 
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範例 2-2  資產「備供出售之金融資產」項目

注意：填寫本調查之金融資產不區分流動性或非流動性，依有價證券種類、國內或國外發行作區分，

以公平價值填入本調查「附表2—有價證券投資明細表」。

資產負債表：                           單位:新台幣千元 

流動資產  
  備供出售金融資產－流動（附註四（二））          75,780,125  

九、重要會計科目明細表： 

  備供出售金融資產－流動明細表               單位：新台幣元 

                      項    目
 

明   細
99年底 98年底

一、國內有價證券投資 75,780,125 0
1.短期票券  (商業本票及

銀行承兌匯票)
2.政府公債及國庫券
3.公司債
4.金融債券
5.共同基金（受益憑證）
6.股份 75,780,125
7.資產證券化商品
8.衍生性金融商品
9.其他國內投資
二、國外有價證券投資 0 0
1.國外直接投資

2.國外有價證券投資
3.國外衍生性金融商品

適用財務會計準則第34號公報之有價證券

(二)備供出售之金融資產

民營調查表--附表2： 單位:新台幣千元
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民營調查表--附表2： 單位:新台幣千元

範例 2-3  資產「以成本衡量之金融資產 」項目

注意：1.以帳列(期末)餘額填入本調查「附表2—有價證券投資明細表」。

2.投資國外股份須區分為國外直接投資（持股在10%以上）及國外有價證券投資（持股不足10%）。

資產負債表：                         單位:新台幣千元 

基金及投資  
  以成本衡量之金融資產－非流動（附註四（七））    5,064,584  

                      項    目
 

明   細
99年底 98年底

一、國內有價證券投資 4,246,268 0
1.短期票券  (商業本票及

銀行承兌匯票)
2.政府公債及國庫券

3.公司債

4.金融債券

5.共同基金（受益憑證）

6.股份 4,246,268
7.資產證券化商品
8.衍生性金融商品
9.其他國內投資
二、國外有價證券投資 818,316 0
1.國外直接投資
2.國外有價證券投資 818,316
3.國外衍生性金融商品

適用財務會計準則第34號公報之有價證券

(四 )其他金融資產（含以成本衡量及

無活絡市場之債券投資等）

八、財務報表附註（四(七)）、重要會計科目之說明：  

                     單位：新台幣元  
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資產負債表：                      單位 :新台幣千元 

基金及投資  
  採權益法之長期股權投資（附註四（八））     139,811,789  

範例 2-4  資產「採權益法之長期股權投資」項目

注意：1. 按國內或國外發行，以帳列(期末)餘額填入本調查「附表2—有價證券投資明細表」。

2.「預付長期投資款」應按對象別（留意國內、外之區分）填入「附表1 —應收預付表」。

民營調查表--附表2： 單位:新台幣千元

八、財務報表附註（四(八)）、重要會計科目之說明：  

                     單位：新台幣元  
                      項    目

 

明   細
99年底 98年底

一、國內有價證券投資 104,320,187 0
1.短期票券  (商業本票及

銀行承兌匯票)
2.政府公債及國庫券

3.公司債
4.金融債券

5.共同基金（受益憑證）

6.股份 104,320,187
7.資產證券化商品

8.衍生性金融商品

9.其他國內投資

二、國外有價證券投資 35,491,602 0
1.國外直接投資 35,491,602
2.國外有價證券投資
3.國外衍生性金融商品

採權益法之股權投資
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範例 2-5  資產「其他金融資產」項目

注意：1.本調查之金融資產不區分流動性或非流動性，亦不考慮用途是否受限制，僅按有價證券種類、

國內或國外發行作區分，以帳列(期末)餘額填入本調查「附表2—有價證券投資明細表」。

2.質押資產或受限制資產，以原資產形式處理，如質押定期存單填入國內金融機構存款項下之

定期性存款(102020) 、國內股票填入國內有價證券投資項下之股份(105060)。

民營調查表--附表2： 單位:新台幣千元資產負債表：                         單位:新台幣千元 

基金及投資  
  其他金融資產－非流動（附註四（九）及六）          974,270                       項    目

 

明   細
99年底 98年底

一、國內有價證券投資 974,270 0
1.短期票券  (商業本票及

銀行承兌匯票)
2.政府公債及國庫券

3.公司債

4.金融債券

5.共同基金（受益憑證）

6.股份 974,270
7.資產證券化商品
8.衍生性金融商品
9.其他國內投資
二、國外有價證券投資 0 0
1.國外直接投資
2.國外有價證券投資

3.國外衍生性金融商品

適用財務會計準則第34號公報之有價證券

(四 )其他金融資產（含以成本衡量及

無活絡市場之債券投資等）

八、財務報表附註（四(九)）、重要會計科目之說明：  

                     單位：新台幣元            
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如何判斷公司投資股份歸屬「國內或國外 」及「持股10%以上或以下 」？

國內、外之資訊：參考財務報告之「附註揭露事項:  轉投資事業相關資訊」的所在地區。

持股比例之資訊：

(1)參考財務報告之「重要會計科目明細表」、

(2)參考財務報告之「附註揭露事項:  重大交易事項相關資訊或轉投資事業相關資訊」的

「期末持有有價證券情形」。
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範例 3-1  資產「應收帳款淨額」、「應收票據淨額」項目

注意：1.按對象別，先以毛額 (未扣除備抵呆帳前之金額) 填入本調查「附表1－應收預付表」(會自動連結至資產表)
2.再於資產表單獨輸入備抵呆帳金額（104060），輸入時不須加負號。

民營調查表—資產表： 單位:新台幣千元

八、財務報表附註（四(四)）、重要會計科目之說明：  

                     單位：新台幣元      

項                                 目 電腦代號 99年12月底

五、應收及預付項淨額 (不計息 ) 104000

  1.政府 104010
  2.金融機構 104020
  3.企業 104030
  4.個人及非營利團體 104040
  5.國外 104050
  6.減：備抵呆帳 104060 11,854 11,854

請先依項目將毛額數字填入附表1-應收預付及應付預收明細表，明細表各項目合計金額會自動連結至本欄各項

8,138,411

合計  8,150,265

步驟1：按對象別，

先以毛額 填入附表

步驟2：資產表單獨

輸入備抵呆帳金額

資產負債表：  
流動資產                                單位:新台幣千元  
  應收帳款淨額（附註四（四））            $  8,138,412 
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範例 3-1 (續)  資產「應收帳款淨額」、「應收票據淨額」項目

資產負債表： 
流動資產                               單位:新台幣千元 
  應收帳款淨額（附註四（四））           $  8,138,412 

九、重要會計科目明細表： 

                      單位：新台幣元   

民營調查表--附表1： 單位:新台幣千元

項     目
部     門

項目 99年底 98年底

1.政府 應收帳款

應收票據

小計 0 0

2.金融機構
小計 0 0

3.企業 應收帳款-南紡 598,202

應收帳款-台電 520,343

應收帳款-其他 3,515,860

小計 4,634,405 0

4.個人及非營利

團體
小計 0 0

5.國外 應收帳款-其他 3,515,860

小計 3,515,860 0

一、應收票據、應收帳款

不扣除備抵呆帳，但扣除未實現遞延毛利、

未實現利息收入及銷貨退回及折讓。如為融

資性票據請改列在資產四、融通項下。

假設 50%來自國內自
業; 50%來自國外

(實際狀況詢問公司)

注意：1.按對象別，先以毛額 (未扣除備抵呆帳前之金額) 填入「附表1－應收預付表」(會自動連結至資產表)
2.再於資產表單獨輸入備抵呆帳金額（104060），輸入時不須加負號。

檢視公司回答之合理性：公司從事外銷（占整體營
收）之比重←→國外應收帳款比重。

公司外銷資訊可參閱財報附註「部門別財務資訊」

毛
額
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範例 3-2  資產「應收帳款—關係人」、 「應收票據—關係人」項目

民營調查表--附表1： 單位:新台幣千元

九、重要會計科目明細表： 

                      單位：新台幣元   

資產負債表：  
流動資產                                單位:新台幣千元  
  應收帳款—關係人淨額（附註五）           $ 15,246,801 

假設 來自國外
(實際狀況詢問公司)

注意：1.按對象別 (留意國內、外之區分) ，先以毛額 填入本調查「附表1－應收預付表」(會自動連結至資產表)

2.國內、外之資訊：參考財務報告之「附註揭露事項:  轉投資事業相關資訊」的所在地區。

毛
額

項    目
部    門

項目 99年底 98年底

1.政府 應收帳款

應收票據

小計 0 0

2.金融機構
小計 0 0

3.企業 應收帳款-關係人 8,503,032

小計 8,503,032 0

4.個人及非營利

團體
小計 0 0

5.國外 應收帳款-關係人 6,743,769

小計 6,743,769 0

一、應收票據、應收帳款

不扣除備抵呆帳，但扣除未實現遞延毛利、未

實現利息收入及銷貨退回及折讓。如為融資性

票據請改列在資產四、融通項下。
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範例 3-3 「其他應收帳款」、「其他應收帳款—關係人」項目

注意：應收款項若有融通性質（有計息），應按對象別(留意國內、外之區分)填入資產表融通（103000）項

下各部門，切勿列入附表1。

資產負債表：  
流動資產                                單位:新台幣千元  
  其他應收帳款—關係人（附註五）            $ 8,059,350 

八、財務報表附註（五）、關係人交易：   

                     單位：新台幣元  
民營調查表—資產表 單位:新台幣千元

項                                目電腦代號 99年12月底

四、融通(計息) 103000
  1.政府 103010 0

  2.金融機構 103020 0

  3.企業 103030 7,331,100 7,331,100

  4.個人及非營利團體 103040 0

  5.國外 103050 728,250 728,250

8,059,350
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範例 3-4  資產「其他流動資產」項目

注意：按對象別，填入本調查「附表1－應收預付表」(會自動連結至資產表) 。

民營調查表--附表1： 單位:新台幣千元

九、重要會計科目明細表： 

                      單位：新台幣元   

假設 來自國內
企業 (實際狀
況詢問公司)

資產負債表： 
流動資產                               單位:新台幣千元 
  其他流動資產—其他                      $ 2,341,261 

項     目
部     門

項目 99年底 98年底

1.政府
小計 0 0

2.金融機構 預付保險費 26,915

小計 26,915 0

3.企業 預付內購原料款 29,612

其他預付款 245,892

小計 275,504 0

4.個人及非營利

團體
小計 0 0

5.國外 預付外購原料款 2,038,842

小計 2,038,842 0

一、應收票據、應收帳款

不扣除備抵呆帳，但扣除未實現遞延毛利、

未實現利息收入及銷貨退回及折讓。如為融

資性票據請改列在資產四、融通項下。
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八、財務報表附註（四(十二)）、重要會計科目之說明： 
               單位：新台幣元  

資產負債表： 
其他資產                               單位:新台幣千元 
  其他流產—其他(附註四(十二))                $ 1,019,748 

範例 3-5  資產「其他資產」項目

注意：1. 非以出租為本業之公司其他資產項下之出租資產及閒置資產，填入國內不動產投資(106000)。
2. 企業借個人名義持有之農地，應填入國內不動產投資(106000)。

民營調查表—資產表： 單位:新台幣千元

項                                 目 電腦代號 99年12月底

七、國內不動產投資、出

租及閒置資產
106000 559,735 113,106 672,841

出租資產」項目填表原則：

以出租資產為本業之公司：不論資產表項目，皆列入本

調查「固定資產」。

非以出租資產為本業之公司：

－原資產表歸於固定資產(營業用資產)項目，仍列本調

查「固定資產」。

－原資產表歸於非固定資產(非營業用資產)項目，如

其他資產，列入本調查「國內不動產投資」。
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填報資產項目其他應注意事項

存貨（含原物料、在製品及製成品，不含預付貨

款 ），填入本調查之存貨(108000)。

營建業「存貨」項下之待售房地、營建用地、在

建房地，本調查須改列在國內不動產投資(106000)
；預付土地款依對象別列入本調查「附表1」。

假設 預付設備
款 –對象為國
內企業 (實際
狀況詢問公司)

項                                目 電腦代號 99年12月底

五、應收及預付項淨額(不計息) 104000

  1.政府 104010
  2.金融機構 104020
  3.企業 104030
  4.個人及非營利團體 104040
  5.國外 104050
  6.減：備抵呆帳 104060 0

九、存貨淨額 108000 25,345,574 25,345,574

十、固定資產淨額 109000
  1.土地及土地重估增值 109010 5,406,492 5,406,492

  2.建築物及其他營業資產 109020 17,119,072 148,355,913 505,944 3,154,023 169,134,952

  3.減：累積折舊 109030 98,830,850 98,830,850

十一、遞延資產、無形資產及用品盤存 110000 3,660,679 3,660,679

75,710,594

0

3,937,574

0

3,637,798

請先依項目將毛額數字填入附表1-應收預付及應付預收明細表，明細表各項目合計金額會自動連結至本欄各項

0

7,575,372

固定資產項下之預付設備款，須依對象別填入

本調查「附表1－應收預付表」 ；未完工程

列入建築物及其他營業資產項下(109020)。
遞延所得稅資產不論流動、非流動，填入本調查

「附表1－應收預付表」 之政府 (104010)。
遞延費用填入本調查「遞延資產」(110000) 。

民營調查表—資產表： 單位:新台幣千元

資產負債表：
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範例 4  負債「借款」、「應付公司債」項目

資產負債表： 八、財務報表附註(四(十四)) 、(四(十五))

注意：1.長期應付票據若有融通性質（有計息），按對象別填入資產表201000~203000，切勿列入附表1。
2. 應付公司債，須區分應付國內公司債（206000）或 應付國外有價證券（207000）。

3.應付商業本票及應付銀行承兌匯票，應以折溢價後之淨額，填入應付短期票券（205000）。

國內金融業小計

單位：新台幣元

民營調查表—負債表： 單位:新台幣千元

項                                目 電腦代號 99年12月底

負    債    合    計 200000

一、國內金融機構借款 201000 41,868,831 41,868,831

二、國內非金融機構借款(計息) 202000

  1.政府 202010 0 0

  2.企業 202020 0

  3.個人及非營利團體 202030 0

三、國外借款 203000 413,490 297,856 711,346

六、應付短期票券 205000 0

七、應付國內公司債 206000 1,360,000 25,600,000 26,960,000

八、應付國外有價證券 207000 0

0

69,540,177

69,540,177

69,540,177
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填報淨值項目應注意事項

1. 實收資本額含普通股及特別股，依出資者（股東）身分別填入各部門中。部門別查詢

方法詳「調查手冊與實習範例」p.25-26  (共兩步驟) 。

• 本國投資公司、創投公司、證券投資信託基金列入金融機構（301020）。

• 庫藏股：為公司買回自家股票。如為民營企業樣本，填入實收資本項下之企業

（301030），如為其他金融業樣本，則填入金融機構（301020）。

2. 實收資本額以外之淨值項目，均列入公積及累積盈虧（302000）。若虧損，請在數字

前加負號。

3. 因調查表採千元為單位，四捨五入所造成之資產、負債及淨值間之誤差，在公積及累

積盈虧（302000）調整。


